Dascălul Evloghie era de loc din fostul sat Murgești, azi Bereasa, din județul Vaslui, legăturile de familie coborând până în vremea lui Petru Rareș, la anul 1530 (7039). La Bereasa îl înregistrează recensământul rusesc din anii 1772-1773, unde avea și un scutelnic⁸. Un act din 1775⁹, prin care Gheorghe, fiul lui Evloghie, reprezenta partea neamului său Bântășesc din Murgești în procesul cu răzeșii din satul vecin, Glodeni, oferă o informație suplimentară:

Din cauza vicisitudinilor, școala s-a mutat în decursul vremii în diferite locuri din Iași: în anul 1715 domnul Nicolae Mavrocordat o așezase la mănăstirea Sf. Sava, dar a mai fost mutată la biserica Sf. Nicolae Domnesc și la Mitropolie. Din notele lui Evloghie știm că în intervalul 25 octombrie 1756 și 1 septembrie 1758-31 august 1759 (7267), școala era tot la Sf. Sava. Dezideratul unui local propriu se va realiza abia după reforma școlară a lui Grigore al II-lea Ghica din 1766, când, prin actele amintite s-au cumpărat pentru școală o casă și câteva locuri libere împrejur.

Din această cauză, nu a fost întotdeauna scriitorul efectiv al actelor. Într-o hotarnică a satului Petricani, ținutul Lăpușnei, din 21 decembrie 1791 s-a trecut un „*suret de pe o hotarnică veche a domnului Ștefan vodă, din let 6997 <1489> ghenarie 9, scris suretul de Simeon uricariul și încredințat de Evloghie tălmăcitoriu că este adevărat tălmăcit*”. Altă traducere, a unui document din 30 martie 1500, făcută de Efrem dascăl, era confirmată de Evloghie ca autentică: „*posleduit-am și eu acestu suret, din cuvînt în cuvînt, și am aflat foarte bine tălmăcit, Evloghie dascăl*”. Un act emis de Vasile Lupu la 15 decembrie 1636 „*s-au tălmăcit pe rumănie de pre limba slovenească la anii 7255 <1746>, m(TM)s()ca sep(temvr) q (6) d(')n(i), de ieromonahul Amvrosie de la Scîntee. Acestu suret s-au cetit de mine și aflîndu-l drept, m-am iscălit. Evloghie dascal. Iunie 20, l(e)t 1766*”; în acel caz, Evloghie a intervenit în două locuri din text pentru a corecta cuvinte traduse nepotrivit de Amvrosie.